
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 17Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

Origem: São Miguel do Guamá – PA.
Destino: Belém – PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo

Fernando Maurício Viegas Fernandes 571980011 Enfermeiro
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 117537
 

PORTARIA Nº 215/2016
 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar em Curso de Especialização em Gestão de 
Vigilância Sanitária.
Período da viagem: 09 a 11/11/2016.
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e Meia)                           
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destino: Belém – PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo

Ronaldo da Silva Santos 1122321 Coord. da VISA
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels 

Protocolo: 117566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 077 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 061/2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:
      Designar a servidora ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, Id 
Funcional n°58972771 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA para responder pela 
Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento da titular MARA LÚCIA MORAES DOS 
SANTOS, no período de 07/11/2016 a 10/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Novembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 117684

.

.

ERRATA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 248 de 24 de Outubro de 2016/ Publicado 
no Diário Ofi cial n° 33.240 de 27/10/2016 Protocolo 122420.
Servidor (a):
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
Onde se lê
Destino: Trairão/PA- Brasil
Leia-se
Destino: Óbidos/PA- Brasil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 117694
PORTARIA Nº 249 de 24 de Outubro de 2016/ Publicado 
no Diário Ofi cial n° 33.240 de 27/10/2016 Protocolo 122421.
Servidor(a):
Pedro Alves Bezerra
Onde se lê
Período: 24/10/2016 a 25/10/2016 / Nº de Diárias: 1,5 (uma 
diária e meia)
Leia-se
Período: 24/10/2016 a 27/10/2016 / Nº de Diárias: 3,5 (três 
diárias e meias)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
 
 

Protocolo: 117696

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 014 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2016/439804
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor Risonilson Abreu da Silva, Id 
Funcional nº 54195927/1, CPF n° 658.687.302-91, cargo: chefe 
de Unidade de Referencia, lotada na Unidade de Referencia 
Especializada- URE- Santarém/ 9° CRS/ SESPA, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
 

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

908288 01320000 339030 R$ 
2.000,00

 
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Novembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 117692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da ofi cina sobre a portaria nº 1631- GM/
SAS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 07/11/2016 a 10/11/2016 / N° de Diárias: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora (o):
Mara Lucia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Medico Veterinário
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 117687
PORTARIA Nº 256 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Transportar a equipe da VISA/9º CRS que irão 
realizar inspeção/ vistorias nas indústrias de palmito e 
embalagens de produtos condimentos- temperos no município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba e Trairão/ PA – Brasil
Período: 07/11/2016 a 12/11/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 117690

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 411/2016 DE 04 de Novembro de 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 626/2016-CCG 
de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33111 de 
19/04/2016.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, Matrícula nº 
5825555/2, Agente de Portaria, lotado no 10º CRS/Altamira, 
02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
19/07/2008 a 18/07/2011.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(Dois) meses de licença 
Prêmio no período 01/03/2017 a 29/04/2017, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 04 de Novembro de 2016.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Port. nº 626/2016-CCG  DE 18.04.2016

Protocolo: 117481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0349/2016, DE 12/10/2016 11:31:54
Portaria Individual
Objetivo: Avaliação do sistema de dados do banco de do 
SINAN.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 5426421/ GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 28/11/2016 a 02/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 117833
PORTARIA N° 0406/2016, DE 07/11/2016 15:25:28

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura com servidores da regional (Div. 
Técnica ) em  trabalhos a ser executado neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 28/11/2016 a 02/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 117840
PORTARIA N° 0348/2016, DE 12/10/2016 11:25:08

Portaria Individual
Objetivo: Monitoramento no programa de DST/AIDS e Hepatite 
virais.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira 
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 5753082-1/ FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 4,5 diárias (completa) de 28/11/2016 a 
02/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 117836
PORTARIA N° 0347/2016, DE 12/10/2016 10:58:39

Portaria Individual
Objetivo: Supervisão das equipes do PACS e PSF nas Unidades 
de saúde da Família.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 54190012-1/ CLAURILENE LACERDA LOIOLA 
(Enfermeira) / 4,5  diárias (completa) de 28/11/2016 a 
02/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 117837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 625 de 07 de Novembro de 2016.
Nome: José Antônio Luís da Silva
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 498807
CPF: 118.458.212-20
Período: 03 a 08.11.2016


